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Az uj középiskola. 
Nag) ka fiúsa, jnoiui 20. 

(sz.) Váratlanul és Igy a meglepe-
tés erejével teljesen a kultuszminiszter 
nagyjelentőségű és minden Izében mo-
dern reformra késiül, a régi, ósdi rend-
szerű középiskola tantervét akarja meg-
változtatni, é s a természet tudományos 
előrehaladásnak, az uj kor követelései-
nek Megfelelő alapra fektetni. Még csak 
egynehány irányelvét ismerjük, de ez 
már teljességében elég ahhoz, hogy e 
reform jelentőségét fel tudjuk méml. 

A mai középiskolai tanítási rend-
szer még Mária Terézia Idejéből való. 
Azóta lényeges változást alig szenve-
dett és igy mindmáig megmaradt leg-
hánytorgatottabb kérdése: a latin nyelv 
oktatása. Bár a közönség a legtávolabb-
ró! kísérte csupán azt á hatalmas pe-
dagógiai vitát, melyet pár év előtt a 
Társadalom tudományi társaság rende-
zett, a latin nyelv — a görögről 
nem is szólva — tanításának a kérdé-
sében többé kevésbbé állást foglalt. A 
klasszikus és modern középiskolai tan-
terv között Igen helyes és okos meg-
oldást rejt Jankovicb miniszter prog-

ramja. A középiskola felsőbb osztályai-
ban kezdik csak meg a latin nyelv 
oktatását e program szerint, mig az 
alsóosztályokban a latin nyelv helyett 
a német nyelvnek intenzív és a mi fő, 
gyakorlati oktatása lép. A glmnázlqjnot 
végzettek teljes jelentőségében fel tud-
ják fogni e reformot, mely egyformán 
kielégíti a klasszikus és a modern is-
kola hiveit. 

A tudomány mai fejlődésében, egyre 
határozottabban és kiélezettebben a 
természettudományos evolúció felé tefr 
dál. A modern ember világnézete a 
metafizikai alapról egyre nagyobb ön-
tudatossággal tér át a természettudo-
mányos alapra. A mi középiskolánknak 
az a legnagyobb hibája, hogy nem 
irányitja az ifjú világ,fölfogásának ki-
alakulását. Rendszertelen a világnézet 
egysége nélküli ismerete ket gazdagít 
csupán a mai középiskola. Ez a tudás, 
ez az ismeret azonban szétesik, miként 
a megoldott kéve, mert nincs mi össze-
tartsa; egységes világnézet, janko-
vich programja a természettudományok 
intenziv oktatását hangsúlyozza, de esak 
a felsőbb osztályokban. Ott azonban 
ez benne a domináló, az oktatás ge-

| rince. És ezzel megszűnne a mai kft-
zéplskolaynagy hibája: a tanuló helye-
sen összefogott eleméket kapna világ-
nézetéhez, ügy hogy iskofál végeztével 
nyitott szemmel, szivvei, ésszel Indulhat 
az élet útjára. 

Igen nagyjelentőségű a reformnak 
a történelmi tanításra vonatkozó része. 
Mi csak eseményeket tanultunk, egy-
másután következő háborúk, kirájyok, 
népek * sorrendjét, de «például szót se 
hallottunk azokról a gazdasági törvé-
nyekről, melyek a vi ágtörténelmi ese-
ményeket szabályozzák. A mi középis-
kolánk hirét se hallotta a történelmi 
materializmusnak. Ennek az oktalan 
oktatási rendszernek legfurcsább meg-
nyilatkozása az volt, hogy Magyar-
ország történelmét teljesen elszigetelten 
tanultuk meg, és világtörténelmet 
•-r/vJetaő osztályban tanultunk. Az 

uj középiskola előtfé világtörténelmi 
Ismereteket adna és csak azután a 
haza történetét. A tanulók igy az ese-
mények egymásba való kapcsolódásá-
nak okait, sőt gazdasági okait ismer-
nék meg. 

Nincs módunkbon és fölösleges is 
az uj program apróbb részleteit mél-

Tandor Ottó. 
— A .2*1»* eredeti tárcája. — 

ir ' Halis István 

Ktni pontoson fölmérte a romokat, bár 
ujjai meggémberedtek a Hidegtől ét azu'án 
vissxagyatogolván, még a vaUció alatt elké-
szítette a templom ujraéptési ¡ervét, és teljesen 
egybeál'itolta « részletes költségvetés! is. 

Eru'án több esztendő múlva egykor az 
országos műemlékek bizottságának egyik nyil-
vános aiésébe • Hensziman mint referens föl-
említette, hogy jó lenne az óciti templomot 
restaurálni. Erre Tandor sző nélkül fölkelt, 
lakésára ment, a kész munkát magához vette 
és visszamenve átnyújtotta Hentzlmannak. 

Hit ilyen csodálatos eset még nem tör-
tént meg Hensilman Imrével. Alig tudott eleget 
bámulni rajta. A tervet áttanulmányozta és 
annyira megtetszett neki, hogy annak dacára, 
mikép Sleindl Imre más emlék feiépi'ésére 
akarta a rendelkezésre álló költséget fordítani. 
Hensziman forszirozása következtében elren-
delték az ócsai templom restaurálását és az 
építéssel Tandor bízatott meg. 

Ez volt első nagyobb megbízatása Tan-
dornsk s ez nem volt vak szerencse, hanem 
as e'őrelátó tudásnak következménye. 

Az építés hosszú ideje alatt megismer-
kedett Tandor Ócsa város intelligenciájával. 

Ekkcr történt vele egy érdekes esemény. 
Az eset tbegéHgiébex el kell mondanunk 

valamit a régi építők szokásaiból. 
Abban az időben évekig, sőt akárhány, 

szor félszázadig dolgoztak as épitők egy egy 
lemlomon. Persze a hosszú Idő alatt mulat-
ságoké rendeztek amikor csak lehették. Fel-

használták fokozásra nemcsak a sátoros ünne-
peket, m:!yek akkor egy teljes bélig tartottak» 
hanem megragadtak mlrden alkalmát a tltulut 
bibendl re. 

A lakomákból ki voltak zárva az »idege-
nek, mert olyan vaskos tréfákat csináltak 
mulatság közben, hogy azokat nem volt cél-
szerű meglátni idegen szemnek. 

Ha például valamelyik faragó mOvéas 
elrontott egy siobrot vagy osz'opot, akkor 
megállspüották, hogy a munka hasznavehetetlen 
és az elrontott követ ünneplésén - eltemették ai 
építkezés helyén. De előbb nagy vigasságot 
csrptak, melyen a kődarabot ruhába öltöztették, 
s Miután kimondták rá, hogy beteg, hát szépen 
lefektették, ágyához orvost hivattak, ki hókusz-
pókusz közben eret vágott rrjta, majd meg-
kllstérozra. Szóval mindent megtett amit az 
akkori orvosi tudomány szükségesnek tartott a 
beteg életének megmentésére. 

A lelkiismeretes orvosi kezelés azonb n 
nem hozott gyógyulást. Burától hivattak tehát, 
aki meggyóntalta a beteget. Végezetni pedig 

^megjelent rettenetes vörös ruhában, bosszú 
farkkal, hegyes szarvval és inftrnális bűzt 
terjesztve az ördög, és elvitte a doktort is 
meg a barátot is. 

Esek ulán pedig a ; mulatozók megálla-
pították, hogy a beteg meghal', el kell temetni, 

Hosszú cerimoniával eltemették tehát a 
követ és óriási tort rendeztek utána, 

Persze ráfogták stándékotan ii egyik-
másik trflvészre, hogy haiinavt hetetlen munkát 
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Ütni. Ezek a reformok már teljesség-
ben elénk vázolják az uj középiskolát, 
mely nem terhelné meg annyira a tanu-
lókat, bár sokkal többet nyújtana. Az 
uj középiskolában ugyanis az alsó 
osztályok három, a felsőbb osztályok 
napi négy órai oktatásban részesül-
nének. ® 

Ez a hónap az érettsígizések ideje. 
Soha aktualisabb elérkezése egy reform-
tervnek nem volt, mint ennek. Örömmel 
és lelkesedéssel üdvözöljük Jankovich 
miniszter reformprogramját, mert tud-
juk, hogy ez egy modern kulturképes, 
erős Intelligenciájú nemzedék biztosi-
téka. 

Egyházi hangverseny 
a íelsőlemplombanr 

_ Az előkészülete . 
Nagykanizsa, juníus 20, 

Amint étietfliDnk, dr. tipeki Bálás Béla 
főispán ur őméltósága nemcsak a hangverseny 
védnökségét vol sslves elfogadni, hanem kilá 
Iáiba helyezte, hogy azon ugy ő, mint pedig a 
főitpánné öméilóiága is meg fog jelenni és e 
eMbót, hacsak rendkivOli körttlmény közbe nem 
jön, ma délután automobilon városunkba ér-
keinek. 

A Hangversenyre nagyb'n foiynr' 
előkészületek, az ének és zenekar teljeven h . 
a be»-«8u'á«al, a kiknek alkalmuk volt a 
próbákon jelen tenni, mondják, begy oly 
mély érteid a zenéje és különösen a solo 
énekek annyira arivre hatók, bogy a hallgitót 
kiragídjtk mindennapos énjéből, szivét, 'elkit, 
gondol8t*it felemelik áron Peniégh i, kinek 
dicsei étire a raü irva v?n. 

A könl mulfban Pécsett a péc.t dalárda 
adia elő Mozart e világhírű müvét a Vigadó 

nagytermében. Olt oly érdeklődés mutatloaoi 
e ritka müélveset iránt, hogy a dalárdának 
kétszer is meg kellett ismételnie a mO előadását. 

A hangverseny amint már jeleztük, 
tsombai délután pont 6 órakor keadődik és 
nehogy a zaj. különösen az Ülőhelyek elfog-
tatása, a hangversenyre zavarólag hasson, a 
rendező-bizottság felkéri a közönséget, hogy 
szíveskedjenek pontosan megjelenni 

Bár e templom kicsiny, de azért gondos-
kodás történt, bogy mindenkinek, ki a hang" 
versenyen megjelenni óhajt, hely jussona, ma-
gánpadok tulajdonosai is szívesek voltak pad-
jaikat a bizottság rendelketéiére bocsájtani. 

Reuéljük, hog a zene iiánt oly kdlönös 
érzékké) bitó nagykanizsai közönség megjele-
nésével és ezzel nyüvániloti elísmeiéiévcl egr-
iészt méltányolni fogja főtisztelendő Lukács 
József tanár, továbbá az ének és zenekar Ifg-
jiinak időt és munkál nem kimélő fáradozását. 
Ezzel ia buiditván a közremOkődÓket, bogy 
más alkalommal ii részesítsék a közönséget 
hasonló mfl övezetben, — másrészt pedig meg-
jelenésével az anyagi sikert biztosítja, ezzel a 
templom épitési ügyét ismét egy lépéssel előbbre 
visri. 

Egy inasgyerek 
szenvedései. 

s s a 

A brutális segéd. 

Amióla m iielyek és misterek vannak a 
világon, mindenki tudj', hogy a kia inasok 
élete egyáltalán nem irigylésre méltó. Rájuk 
sulyotul a máhelymunka legaljasabb része, 
mindaz), ami a segéd urnák nincs ínyére, ők 
csinálják. Nekik mindenVi parancsol, mindenki 
dl rajluk egyet s őneki*- kell legkorábban a 
mfi telyben lenni ők nyi ják, sfprik, takaritják 
börtönüket, ö* mennek el legkésőbben is; 
Egész nap robotolnak egy jó szó: egy mák-
szemnyi kit megbecsülés nélküJ. 'Jár nekik 

«ért lagaltbb valami T Fizet éti nem t ip« i l 
Hit ml! t Verést kap a kis inas El a fi*tféw 
hérom évig, Ns» elég ml* Nekik stagények-
nek nagyoi elég l Kevesebbel ti beérnék. 

Oh tartok, hogy már meg sem emtttfink 
Ilyesmit, A kiigyetéftei agy Ijesztik ma a rcö-
hellyel, az inaskodással, miit 300 ét vet «telŐM 
as InkvttMóvai. S ha ma mégis inink Itt egy 
szegény, félbotra vert, kis inaagyerftkrő), ai esik 
arra mutat, bogy még a mindennapi és végkép 
megszokott inailragédiák kötött is fetttáborifó 
és fájdalmáén megdöbbentő ez as eawf, ateiy 
Némtih Jótsef, déli vatu'1 kalauz fíljsteotété-
rtek anyagát képei i. 

Németh József Lásaló nevd 15 éves ti« 
kit év óta van alkalmazásban Ötv. Stéktly 
Jőzsefné bádogot mflielyében, mint tanonc. A 
gyerek igen gyakran panaszkodott már az ap-
jának, bogy a műhelyben rossiul bánnak vele. 
folytonosan QUk, verik, szidják, a legcsekélyebb 
okból ts. Különösen Boksa János segédnek vsn 
az ujtban. A segéd «r mér szinte szórakozást 
csinált magának abból, bogy a kis inast min-
dennap elverte amúgy Istenigazában. Termé-
szetes, hogy az ilyen mulatságnál leginkább 
súlyos tárgyak atolgáliak esakötOt, mert a se-
géd nr nem szeret félmunkát végezni. Nimeth 
József ugylátszik az iasskodfts jtralékánik tar-
tolta ezt ia, mert eddig nem próbáti semmit 
se tenni ellene. Egye a fene, gondolta magá-
ban, egy pár esstendő az egész ugy ts, aztán 
segéd lesz az ő fiiból iíi. Addig csak kibírja. 

Hanem ami tegnap történt, azt ő sem 
tudta tovább iürni. Baku egy vödröt adolt 
Németh Lsszlónak, hogy feneket vetjin rá. Az 
inai tévédéiből másféle bádogbő! vette a fene-
ket, mintahogy a segéd megmondta. Et a jelen-
téktelen kii tévedéi snnyirtfelbőszitelle a rabi-
álat Baksát, bogy a nagy erőa ember egy 
gummlcsővel fé hiitra verte a gyönge kia inaat. 
Szegény Németh Laci alig tudott haaamenni.. 
Az anyjt azonnal ágyba fektette. Nsraiokára 
megjött az apa is. Ezt már ő sem nézhette 
nyugodtan, megmozdult benne az apai érzés és 
azonnal a rendőrségi orvoshoz vitte a fiat. 

Dr. Sehwarz Károly, ^ftrvénytzéki orvos 
megvizsgálta Németh Lászlói éi sírüiétctrő* 

csináit, („Er ha? eine Bernhardt gemacbl,) 
csakhogy többször lehessen mulatságot csípni. 

Ilyen elásott követ sok h*lyütt t váltak 
hazánkban is. Többek köiött a budavári tem-
plomban. ' 

Tandor ócsai tartózkodás« idején az 
•ttani református p-p, (»a jói emiékazem 
Kovács volt a neve,) váltig erősítgette, hogy a 
régi templom alatt kriptának kell lenni, mert 

"is ócsai néphagyomáa/ azt nnndja, mikép a 
templom építésekor Valami nevezetes ember ott 
megbetegedett, s dacára az akkoriban ritka 
orvosi segítségnek» meghalt a halo'ti szentség 
fMvé'ee u'án és holttesté titokban a templomba 
temették. A tiszteletére pedig nagy tort üllek. 

Tandor szakértő szeme azonnal látta, 
bogy kriptának nyoma sincs az egész épület-
ben. A pap azonban annyira ragaszkodott a 
hagyomány valótágához, hogy még a helyet is 
körflibclül megjelölte az apszisban, hová állí-
tólag eltemették a hilottat, 

Tandor csupán azért, higy a papol 
meggyőzre állítása valótlanságáról, meghagyta 
munkáiéinak, mikép a református lelkész 
mindenkori jílenléfe mellett húzzanak próba* 
árkokat, s esetleg az egész apszist ássák föl. 

Ai eredmény meglepő volt. Az árokhuzás-
aál hamarjában beleütköztek egy kőbe. Rop 
pant izgalom közölt ásták ki az egy méter 
hosszú s félméter vastag követ és Tandor 
röglön látta, bogy az egy Bernát kő. Ároknak 
I konzoloknak volt egyike, melyek a régi 
templomba több helyen be volfak építve. A kő 
alsó felén levő faragvány nagyon kiállóit, t 

valóizinüleg emiitt nem hasinálták föt, hanem 
eltemették. 

történhetett, hogy a nagy lakozást 
valamelyik ócsai ember megles'e és szájrut-
szájra adta a titkot, mig az án kiderült a való-
ság — nyolcszáz esztendő rnuiva. 

A régi mesterek építést Utkal a'án a kül 
földi minden nevesebb építész kutatotfc-Tandor 
is fogfél« munkája közben folyton kutatott 
utánuk, é mindjárt meg is mondhatjuk, hogy 
nem minden eredmény nélkül. 

Hogy ez milyen nehéz vállalkozás, tőt 
majdnem lehetetlen feladat, ehhez (adnunk 
kell, bogy a titkokat az uj mesterekkel közölni 
csupán szóval volt szabad, még pedig hét régi 
mester jelenlétében. És hogy az uj mesternek 
fogadalmat kellett tenni, mik/p a titkol-el nem 
árulja, s annak magyarázatát sem írásba nem 
fogtalji, sem fába vagy kőbe vésve másnak 
tudomására nem juttaljs. 

A mull azázed közepétől eltntiyagoilák a 
mesterek fölvételéi és egyszerre csak azon 
vették észre magukat, hogy a halál annyira 
megritkította a társaságot, mikép nem lehetett 
többé uj mestert fölvenni és neki átadni az 
épitési titkokat, mert már nem volt a céhben 
hét élő mester. 

Ds hát későn volt minden sopánkodás. 
Nem lehütett a dolgon segiteni. 

Híres építészek azonban minden áron 
ki akarlák kutalni a titkokat. Egyik ezt, másik 
amazt »találta ki." 

Az eredményt mindannyian Schmidt báró-
nak hozták tudomására, ki a wieni gyönyörű 

Votiv templomot epiteite, u Mről tudták, hogy 
a régi mesterek titksinak - ietéiem ínyeie ét 
valószínűleg a tárisht utolsó mestertag/a. 

Seíimidt báré azonban fogadaimara hivat-
kozott és nem moHdott aemmitse. 

l J . _ D í mégis kiderült valami. 
Ugyanis a régi monumentális épületek-

ben, . feOlöaösen a nagyobb templomokban, 
rejtelmes vésett jegyek vannak, melyekkel 
Rh'zi cseh epite«z oehatóan foglalkozott és 
hosuas tanulmány arra következtetésre jutott, 
hogy azok nem lehetnek ázások, mint as épí-
tők mester jegyei. (Mutter Fíguren.) 

Rhizi is Scbmidt báróhoz fordult fölvilá-
gótiUisért. S minthogy ez nem tartozott a 
fulsjdonképeni épitési titok közé, tehát Schmidt 
báró megvallotta, hogy helyes a fölfedezés, 
mert azok csakugyan mester jegyek. Azokat a 
jegyeket az uj mesterek tartoztak a fölvételkor 
elkészüenir- s később minden egyes esetben 
rávésték jegyűket az általuk késziteit szoborra, 
vagy épü'etre, még pedig hajszálnyi pontos 
méretben. 

Ezek a jegyek a céhek székhelyein (Strasz-
burg, Wien, Zürik, Köln ttb.) őriztetnek máig 
is és azokból meg lehet állapítani a mester-
jegyek tulajdonosának nevét és a kort, mely-
ben élt. 

A jegyeknek sok ezer változata tebetségas 
ugyan, de aaért már az első tekintetre tisztába 
voltak régi meslerek hogy a jegy melyik céhei 
tartozik, mert Kölnben háromszöget,Zürichben 
hármas ivü, Straszbargban négyszöget, Wien* 
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n t m i f i 1—3 m . A< i l w i D M t H i ü sok 
fcdyen • bór r ü w n j i MM enetkednc*. 

VtiméKf : A Mit sárQtéeek v*Ja**rty n-
(*!**»> bb tárggyá', (funtratció ) nagy erővel, 
I t ta i t a t kötettek Mtn. Orógyeiásakbot aiőre-
iftttattóiag 6 - 7 u p u l M | « . 

Ntgykaaiua, 1913. jeniei 3 a 
Dr. Scimtn Kdroty, 

királyi törvényszéki orvos, 
( f y d U M orvoetudor. 

Ebet igaián fölösleges hozzátenni bár-
mú ka. 

Néwr.h Jómf a tátfefct alapján feljelen-
tést tett Baku ellen. Kívánatos, bogy » rea-
dóraág tclfe« t u fo r r t i járjon el a b rutái U ic 
gtddel saetrben. 

Harc 
a protekció ellen. 

. ••• 
A a á l l a m I t i s z t v i s e l ő k m o z g a l m a . 

Nagykanizsa, junius 30. 

As álfemi tisztviselők mozgalmat indí-
tottak a itsztviaeUJi kar egyik Béreimének 
orvoslására: a tisztviselői kinevezéseknél éa 
előléptetéseknél d h ó protekció lüríárára. 

A mozgalomra közvetlen okot a legutóbbi 
kinevezések adtak. Országezerte ismer*, kitO-
aóen minősített éa bosmu szolgálati idejűk 
alatt nagy érdemeket aaenett tisztviselők mellő-
réaével oly egyének jutottak verető áltálba, 
akikről aeoimi egyéb, caak az volt ismeretes, 
fcogy előbbi álláiukbrn »em tudtak megfelelni 
a iegminimáiiubb követelményeknek aem. Éa 
ezek a ackjtta elemek mégis átgázoltak a 
Demcaak érdemekben, de rangtorban la m e m e 
dőttflk álló tisztviselőkön éa egyszerre á i élre 
kerfiHek — pro 'e lcó aegélyévei. 

Aa állami liiitvteelőt, akikel ixinién kö 
télről érintettek etek a HM háborító klnevetéaek. 
immár nem tflrtk tovább o:betett kerekkel a 
protekció aseeánaetlen mflkMéeét, hanem 
országos mozgalma', lemény éa aaivóe harcot 
indítanak ellene Nem tryugssanak mm addig, 
• l g ki nem kBidik törvényes jogaik respek-
tálásé'. Hivatalos egywDletelkben most mag-
állapodlat létesítettek, hogy as a'ábbiakat kérik 
a kormánytól: • 

Aa eJÓ'éptaMseloét a kormány tartaa 
azJgoruan aceaa előtt a hivatalos ungaort. 
Ai eadlegea méltóba okéi a NWöttea ható-
aág triaban kOtdea kösölni a HashrttelővaL 
Ha a HeetviseW tértimet lát a mellőzésben, 
trryelml rlaagtlami kérhessen annak ktde-
ritésére, vájjon jogot volt e a raeliőté*, vagy 
aem 

KÉPVISELŐHÁZ 

Százötven interpelláció. 
A kápeteelóház ma délelőtt féltizenegykor 

tartotta szflnet előtti utoltó Ölét él, amelyen 
Beöthy Pál elnökölt. Harmadazori ohraaáabaa 
ia elfogadták a feltégaértéaről ét a királyság 
Intézményeinek megvédéséről azóló ¡örvény* 
javallatot. 

Etuiáif az elnök előterjeritést tett arról 
a százötven interpellációról, melyek még válasz 
nélkül maradiak. A mininterek között van 
bs{landóság srre, hojfy az interpellációra vála-
szoljsnak, de mivel az interpellációt kéró kép-
viselői távol tsr'ják magukat a ház üléseitől, 
indiiványozza, hogy a százötven interpellációi 
töröljék, Tisza is eire kéri a Házat A ház-
elnöki eiőterjesz'éit elfagtdja. 

A parit mentnek lesz még egy formális 
ölése is. 

Reklám nélkül nincs siker! Próbál-
jon csak reklámot csinálni lapunk 
hirdetési rovatában és sikere lesz. 

Küszöbön i b á b o n . 
As utolsó dlplonsáaial kísérlet«*. 

A helyset vá l tozat lanvl s ú l y o s é s 
l e n y e g e t ö . Ha u j a b b f o r d u l a t n e m AH 
be , a h a d ü z e n e t p á r a a p o n b e l l i m e g -
tör ténik. Biz ta tó j e l enség a z o n b a n O e -
sov bécs i u t a z á s a , mely a r r a mutat« 
h o g y Bulgár ia é s a m o n a r k i a közöt t 
d i p l o m á c i a i e g y e t é r t é s v a n . A m o n a r -
k i á n a k t a l á n m é g sikerf i i e g y u to lsó 
kísérlettel í nege rós i t en i a b é k é t . P a s i c h 
Is azt h a n g s u l y o z t a t | a k i j e l en té se iben , 
hogy S z e r b i a m é g m i n d i g h a j l a n d ó 
d ip lomácia i e g y e z k e d é s r e . R e m é l j é k , 
hogy a m o n a r k i a é s N é m e t o r s z á g e g y ü t -
tes akc ió j ának sikerfii O r o s z o r s z á g o t 
ha tá rozo t t l épés re b i rn l . E z a b é k e 
vég l eges megsz i l á rdu l á sá t j e len tené . 

Mai táv i ra ta ink a k ö v e t k e z ő k : 

Bulgária készfllftdik. 

Szófia, j un la s 20 . 
i v á n o v é s T e o d o r o f f t á b o r n o k o k S z ó -

f iából utasí tást k a p t a k , h o g y pozíc ió ju-
ka t erős í tsék meg , H a s o n l ó utas i tás t 
kapo t t az üszkQbi h e l y ő r s é g is. 

Pasich nyilatkozata. 
Belgrád, j an ius 20 . 

Pasich ma több újságíró előtt a 
következő nyilatkozatot tette: 

Szerbia semmi esere sem engedhet 
követeléséből a szerződés revíziójára 
vonatkozólag. A diplomácia még nem 
haszált fel minden utat, eszközei még 
nincsenek kimerítve s bór Bulgária 
visszautasította a revíziót, mindenesett e 
meg kell tenni az utolsó kísérletet. 

Gesov Bécsben. 
Bécs, jun ius 20 . 

Gesov pár nap múlva Bécsbe érke-
zik, hogy egy hites bécsi fülspeciális-
tával kezeltesse magát. Gesov bécsi 
látogatásának termésnetesen politikai 
jelentősége is van, mert tárgyalásokat 
folytat majd osztrák és magyar politi-
kusokkal. 

E l s ő ö s s z e ü t k ö z é s e k . 

Szófia, j un ius 30 . 

A l apok jelentik, h o g y M a c e d o n i á . 
b a n sú lyos ö s s z e i t k ö z é s e k vo l tak a 
b o l g á r o k é iTaf g ö r ö g ö k kőzö t t . S z a l o -
n ik iben sok g ö r ö g ö t t a r t ó z t a t t a k le é s 
távirat i seg í t sége t ké r tek . 

BIuz selyem «Ss?™ 
donság. Bérmentve 

és elvámoltan házhoz szállítva. Dus választék. fi. HfMIEBEMí i lÍBii csáuirii i t a n uálllüji ZUIICI. 

ben nfsye* irfl szerkesztésben csinálták a 
mester jegyeket. 

Náinnk Magyarországon ia a talált mea-
ter-jegr alapján kutatták ki tóbbek közt a a ö -
iörtőkf-etyi :emplom épiiójét. 

Tander O.tó is talált ilyen mester-jegye-
ke*, m'g pedig bataslz étrél is régebbieket. 
Minket ez annyiban kOiönösen érdekel, mert 
éppen Ztlamrgye régi templomaiban födözie 
lel azokat. 

Ugyania nyári szdridejét rendesen arra 
fordiioUa, Tandor, bogy fáradságot nem kímélve 
végig kutatta (a legtfibbazBr unoka Serese 
Kubár Onó ^ánaaágában,) egész Veszprém, 
Somogy és Zalamrgyét. Minden szobrász! és 
építészi emiétó kfotogrsfált, pontosan lóimért 
éa izakszerOen leirt. Ez a nacy munka az 
országos műemlékek bizottságánál van letéve, s 
Tandor érdemeit órókre megőrzi, mert az em-
fitett bárom vármegye történetíróinak megbe-
caOibeteilen segítséget fog nyújtani. 

EielÓtt néhány évvel ntgy tervvel foglal-
kozturk hárman : Tandor, Ró<b Miksa, meg én. 
összeállítják Cták A pád, Csenipetz Kálmán, 
Megyerciy Oéza, Sági Jénoa és a megye min-
den irótmbere kózremOkídéae mellet a Zala-
megyei Aranykönyvei. Tandor megígérte, bogy 
2: lametye épi észetének történetét állítja egybe 
a könyv számára. 

Fedezet biánya mi»tt azonban a történeti 
folyóirat meg sem irtíu hitott, a emiatt Tandor 
rendkivOl becses alapvető munkája mrgiratlan 
maradt. 

A fáradtágot tua iás kidben föfödözött 
j meiterjegyekre nézve Tandor Ottó nagy öröm-
I mel táplálgatta macában a reményt, bogy vs-
i lamelyik céhnek nyilvántartásból, ('alán a köl-

niből) megállapíthatja a megyénkbeli lemplo-
I mok éphóinek és szobrászainak nevét. 

Moat ex a femény semmivé lett, mert 
j nem igen akad még olyan emberflnk, kifárad-
! ságot nem kiméivé ilyenekkel foglalkozik éa 
{ annyira ért ia a dologhoz, mint Tandor Oltó. 

Különben pedig Tandornak elég szeren-
j esés keze volt a kutatásokban. Például a szin-

tén Zalamegy< ben lévő kapomski templom 
| egyik építőjének, (falán éppen á legfő építőnek.) 

nevét mratalálta történeti uton is, egyik (1912. 
j évbeli) Arpidkori levélben. E levélben as a 
I fBljegvzés .van, hogy 1L Endre királyunk apja 

alatt Woifer mester tervezte és építette f.invenit 
et construii") a kapomaki templomot. 

Tandor aztán könnyen megállapíthatta 
ebből azt ia, bogy az építő Wolfer volt, meg 
azt ip, bogy a templom mikor épüli. Tudni-

| illik II. Endrének atyja (111. B.l«) 1173-1196 ig 
I uralkodott, tehát a templom valótzirQen 1180. 

év táján épfllbetet*. 
Ha tehetném, akkor moat őseink aapáldo 

zásl ünnepsége napjaiban, Tandor Ollónak régi 
szokás szerént hetedhét orazágra szóló tort 
rendeznék, melyről száz évig mesélne a nép. 

Ámbár Tandornak kettős érc koporsóba 
temetett s s mindig nagyon törékenynek tetaző 
kicsi alakja ugyanis folyton nagyobbodni fog 
minél inkább távolodik időben I 


